theologi, in postremâ hâc tractatûs parte, in quâ de homine disserimus, nos consectabimur, ne longius quâm par est, disputatio discurrat. Ut igitur præstitutis finibus contineantur, quæ de homine disceptari solent de ejusdem in primis creatione, felicitate et gratiâ, seu gratuitâ elevatione; de ipsis deinceps lapsu, et peccati originalis propagatione et affectibus; de futurâ demum pro meritis hominis sorte ac resurrectione ex ordine agemus. Atque hâc porrò ratione, quæ potiora sunt ac scitu maximè necessaria complectuntur pro diverso hominis statu ac multiplici conditione.

CAPUT PRIMUM.

DE HOMINIS CREATIONE

Duo potissimum errores aduersantur Mosaicæ creationis historie. Alter eorum est, qui hominem à Deo, saltem immediatè, creatum negant, sed vel ab terra ipsius fecunditate, vel ab ovo, vel limo sicut rane ex Nilo eum produisse affirmant (1). Nullum ferè argumentum est, quo magis increduli et athei torqueantur,

nostrum. Sic igitur loquitur S. doctor l. 2 cont. Gent., c. 55: « Finis divinæ voluntatis non potest esse nisi ejus bonitas; non autem agit propter hunc finem producendum in esse... cum bonitas ejus sit eterna et immutabilis, ita quod ei nihil accrescere potest; nec etiam potest dici quod propter ejus meliorationem Deus agat: nec etiam agit propter hunc si nem acquirendum sibi; ipse enim est sua bonitas. Restat igitur, quod agat propter finem, in quantum effectum producit ad participationem finis. » Rursus ib. lib. 4, c. 93: « Deus nolis non beneficet ut sibi exinde aliquid accrescat, sed quia ipsum communicare est sibi conveniens, ut fonti bonitatis. Dare autem non propter aliquod commodum ex datione expsectatum, sed propter ipsam bonitatem et convenientiam dationis, est actus liberalitatis. » Conf. præterea in locis cit: « Sanè, ut inquit P. Rogacciū, S. J. in op. *Unius necessarii*, p. 1, c. 25, ullane lib. beralior esse potest ac beneficentior voluntas, seu lucis erga hominem cœcum, quâm si illum spectatores sua pulchritudinis cupiat; seu fontis erga siti confectum, quâm si ad gustandos suos latices eum provocet? » Sed consul. idem auctor, qui non minus piè quâm solidè id evincit.

(1) Needham et Buffonius negant saltem immediate à Deo hominem conditum esse, sed produisse affirmant ex particulis vel essentiis, ut vocant, *organisatricibus*, aut vi vegetativâ, quibus Deus naturam dedit. Conf. Spalanzani *Osservazioni microscopiche*, etc., Milano 1826, t. 2, Aristoteles modò emittit *hypothesin de humano genere* nunquam cœpto, modò eam vocat *πίετος, persuasionem*. Denique lib. 3, de Generat. anim. concludit: « Quare et de hominum ac quadrupedum ortu non absurdè quis conjiciat, si olim ex terra editi sint, id duorum modorum altero evenisse, aut ut ex verme ὡς σκλήρως primum existerent, aut ex ovis ἐξ ὄντων ederentur; » expositus autem his modis, inquit: « Quare si quid initium existendi animalibus fuit, id altero de duobus istis modis con- tigisse manifestum est. » Ὡτι μὲν οὖν ἔπειρ τὴν ἀρχὴν γενέσεως πάντα τοῖς ζῷοις εὐλόγον δοῦνει τούτους εἰσὶ τὴν ἀρχὴν γενέσεως, καὶ πλεῦνας ἐνῆκεν αὐτῷ καὶ φυχήν; finxit Deus hominem, accepto ex terra limo; immisit que in eum spiritum et animam. » — S. Ireneus cont. Ha. r. lib. 5, c. 6, « anima autem, ait, et *spiritus* pars hominis esse possunt, homo autem nequaquam. » Origenes de Principiis lib. 3, c. 4. Nemesius de Nat.

quâm istud de anthropogoniâ seu hominis origine; circa quam, quidquid absurdii ac ridiculi ægri somnii excogitari potest, commenti sunt. His accedunt rationaliste ac neoterici biblici, qui in Mosaicâ anthropogoniâ non agnoscunt nisi *mythum*, ac Moysem propterea primum *mythographum* appellare non verentur (1). Alter error eorum est, qui autum tantum ante Adam alios homines fuisse conditos, qui propterē *preadamitiae* audiunt. Hujus erroris instaurator fuit Isaacus La Peyrere (2) è Calvini discipulâ, qui tamen ad meliore postea frugem revocatus, errorem hunc unâ cum hæresi Calvinianâ ejeravit. Parum ab hoc errore abladunt, ii qui censent non omnes homines ab eodem parente progenitos esse, sed contendunt in quâlibet mundi plagâ suis fuisse aborigenes, qui specie distinguenterunt, à quibus diversa hominum gentes prodierunt (3). Ad ejusmodi errores convellendos sit

PROPOSITIO PRIMA. — *Primi parentes immediatè à Deo conditi sunt.*

Dùm immediatè à Deo conditos progenitores asserimus, non solum de animâ, sed etiam de corpore propositiūm hujusmodi intelligi volumus, seu de toto homine. Rursus, dùm dicimus hominem, etiam quad corpus, id affirmamus per oppositionem ad memoratum incredulorum errorem, qui hominem repetunt ex causâ immediatâ naturali, nec enim propositum nobis est manus miscere cum scholasticis illis, qui opinati sunt Deum ministerio angelorum usum esse ad protoparentis corpus è terrâ limo plasmandum (4), cui ipse postea vitam et animam communicavit (5), atque in-

(1) Ita Wegsch. § 98, n. (a), p. 521.

(2) In op. *Preadamite*, vel exercitatio exegistica in Ep. ad Rom. 5, 12, seqq., 1655, in 4, quem nonnulli alii in eadem sententiâ præcesserunt, quos recenset Colovius in System. Locor. theol. tom. 3, p. 1044, neenon Von Irving ueb. d. Ursprung, etc., seu de Origine cognitionis veritatis et scientiarum Berol. 1781.

(3) Tellamed, seu De Maillet in op. de Orig. mundi, p. 201, affirmit *Ægyptios, Indos, etc.*, seu viginti populos docere homines indigenas et aborigines fungorum ad instar è terrâ produisse. Alibi asserti pisces in homines mutatos, præsertim in regionibus septentrionalibus. Sublimis sanè philosophia! Alio sensu aborigenes admirerunt Carli, Fabroni et Aloys. Bossi Dell'istoria d'Italia antica e moderna, Milano 1819. Sed de his postea.

(4) Conf. Corn. à Lap. h. c. Similia habet Philo de Opif. mundi. Ast. S. Basil. Hexa. hom. 9. Ambr. Hex. lib. 6, c. 7, n. 40; S. Aug. de Genes. ad litt. lib. 9, c. 15; Thedor., in Gen., q. 19, angelos excludunt.

(5) Nonnulli contendunt distinguendum esse principium vitale ab animâ, atque ab Apostolo tres homini partes tribui *τέλος* corpus, *ψυχή* vitam animalem, et *πνεῦμα* vitam spiritualem, rationem, 1 Cor. 15, 44 seqq. Coll. 2, 14, lib. Thess. 5, 25. Heb. 4, 25. Veteres philosophos distinctionem instituisse inter *animum* et *animam* certum est, ut testatur Cicero tum alibi tum Tusc. 4, 5, quos imitatus Josephus Archib. 1, cap. 1, *πνεῦμα*, inquit, ὁ θεός τὸν ἀνθρώπον γένεται λαθόντι, καὶ πλεῦνας ἐνῆκεν αὐτῷ καὶ φυχήν; finxit Deus hominem, accepto ex terra limo; immisit que in eum spiritum et animam. » — S. Ireneus cont. Ha. r. lib. 5, c. 6, « anima autem, ait, et *spiritus* pars hominis esse possunt, homo autem nequaquam. » Origenes de Principiis lib. 3, c. 4. Nemesius de Nat.

didit. Itaque in primo sensu sumpta propositio ad fidem spectat, ut patet ex superius recitato decreto concilii Later. IV.

En autem quomodo ejusmodi veritatem evincimus revelatione duce: Gen. 1, 27, aperte traditur quod, conditis omnibus animalibus, *CREAVIT Deus hominem de limo terra, et inspiravit in faciem ejus spiraculum vitæ, et factus est homo in animam viventem*. Deus proinde totum hominem condidit, per se enim corpus è limo terra formavit, animam vero per *inspirationem* indidit. Et hæc quidem de mare, de feminæ autem formatione et ortu legimus ib. 2, 21: *Immisit Dominus soporem in Adam; cumque obdormisset, tulit unam de costis ejus, et aedificavit eam in mulierem*. Si hæc porrò in sensu historico ac litterali intelligantur, satis superque perhibent utrumque protoplasmam à Deo ipso formatum et conditum fuisse; jam vero prout jacent accepientia ea verba esse, ipse contextus, sensus tradicionalis hebreorum et cæterorum librorum sacrorum irrefragabili auctoritas ostendunt. Ac in primis contextus postulat: nisi enim litteralis sensus ratio habeatur, cum iis verbis nullâ ratione cohaerent, que sequuntur, vix enim Adam expergefactus à sopore suo Evam conspergit, ut in illas voces eruperit: *Hoc nunc os ex ossibus meis, et caro de carne mea: hæc vocabitur virago, quoniam de viro sumpta est* (1). Ad hæc porrò verba alludit apertissimè Apostolus 1 Cor. 11, 8, ubi ait: *Non enim vir ex muliere est, sed mulier ex viro* (2), et 1 Tim. 2, 13. Neque Judæi, si fabulatorum nonnullos excipias rabbinos, ab eodem sensu unquam recesserunt (3). Quod spectat ad veteres Ecclesiæ Patres, supervacaneum est ipsos sigillatim recensere, cùm una omnium sententia sit, formationem Eve ex latere Adam dormientis fuisse typum Ecclesia ex latere Christi Domini in cruce mortui efformatae. Hinc ipsi adversarii fatentibus, ex hoc veluti fonte perulgati sunt ac recepti apud Orientales mythi de feminæ formatione Mosaicæ historiæ affines, præsertim apud populos Asiae superioris (4), nec desunt hujus traditionis documenta penes populos recens detectos (5); quæ quidem omnia aperè evincunt Mosai- cam anthropogoniā in nativo sensu accipiendo

hom., c. 4, usus tamen obtinuit vocabula *ψυχή* et *πνεῦμα* promiscuè usurpari, non secus atque hebr. voces *ψυχή* et *πνεῦμα*. Conf. Lactant. de Opifice. Dei, c. 18, cum notis Jo. Bapt. Le Brun et Nic. Lenglet Dufresnoi t. 2 Opp., Par. 1748, ubi plura in hanc rem congruerunt. Lucretius fusè discrimen inter *animum* et *animam* prosequitur, lib. 3 a v. 456-461.

(1) Gen. 2, 23.

(2) Ita Wegsch. § 98, ubi concludit: « Ei vero, qui narrationes istas Mosaicas ad institutionem vite communis transferre studet, maximè cavendum est ne homines nostri puriore numinis idea imbuti, quæ quæ in libris illis passim significata est, singula nimium premendo offendantur, neve à pio in Deum crearem amorem et reverentiam abducantur debita. » Ex quibus quanta sit hominis impudentia satis elucet.

(3) Quæ etiam posset quare illa fortunatissima tellus, que homines ultrò è sinu suo producebat, fecunditatem suam amiserit? Forsan respondebunt quod olim Epicureus Lucretius lib. 5, v. 824, seqq., ed. Taur. 1831:

Sed quia finem aliquam parandi debet habere, Destituit, ut mulier spatio defessa vetusto, Mutat enim mundi naturam totius artas;

Sic igitur mundi naturam totius artas.

esse, ac propterea, quod inde sequitur, primos parentes immediatè à Deo conditos fuisse.

Difficultates.

I. Obj. 1°: Homo è terrâ suâpè naturâ oriri potuit per fortuitam motus ac materiæ conjunctionem. Plura enim corpora organis instructa à naturâ ipsâ quotidie produci nemo est qui non videat (1). 2° Quod verò refert Moyses Genes. 2, 7, ostendit hominem humili nimirum origine suâ minimè contentum sibi à Deo eam accessivisse. 3° Sanè commentarii Mosaicæ duplum exhibent hujus originis historiam: alteram Genes. 1, 26, quâ Deus uno actu, *alteram* minùs puram atque perfectam, Gen. 2, 7, 21, 22, quâ primò marem è pulvere terræ, deinde feminam è costâ illius deducat formâs traditum. 4° Quæ quidem ex in cultioris etatâ ingenio et aliarum gentium de Anthropogoniâ mythis accommodata sunt (2). Ergo. — Resp. ad primum, nego; satis est enim vel leviter anatomie principia degustare, ut quisque sibi persuadeat absurdam esse hypothesis materialistarum communis casu hominem è terrâ prodire potuisse. Tam assabré enim omnia in humano corpore membra singula disposita sunt, ut nonnulli opus planè divinum ipsum esse quisque intelligat, et altissime sapientie consilium in eo elucere. Quod autem de hâc hypothesisi dictum est, id ipsum tutò quivis pronuntiare poterit de aliis similibus somniis incredulorum, qui, dummodo possint sibi persuadere se à Deo conditore non produisse, absurdâ queque devorant multò facilius libentiusque, quâm infantes fabulas ac historias admittunt: attamea obducto supercilio philosophi ambitiosum nomen adsciscunt (3). Ad secundum, nego

et traditions, croyances, superstitions et reste de traditions primitives observées par M. Dumont d'Urville dans son voyage autour du monde à bord de l'Astrolabe, dans la nouvelle Zélande et les îles de Tonga, ubi inter cæteras traditiones servata est: « La femme tirée de la côte de l'homme. »

(1) Sic auct. Réflexions philosophiques sur le système de la nature. Nec valde abudit Needham, qui omnia ferè corpora organis instructa repetit à vi vegetativâ, ut ipse eam vocat, à quâ repetit corpus Adam, imò et Eve formationem, quæ ad instar polypi juniores ab alio disseceti, prodit ex corpore Adam. Conf. Spalanzani Opuscoli di fisica animale. Milano 1826. Opusc. 1, P. 1, pag. 47, 18.

(2) Ita Wegsch. § 98, ubi concludit: « Ei vero, qui narrationes istas Mosaicas ad institutionem vite communis transferre studet, maximè cavendum est ne homines nostri puriore numinis idea imbuti, quæ quæ in libris illis passim significata est, singula nimium premendo offendantur, neve à pio in Deum crearem amorem et reverentiam abducantur debita. » Ex quibus quanta sit hominis impudentia satis elucet.

(3) Quæ etiam posset quare illa fortunatissima tellus, que homines ultrò è sinu suo producebat, fecunditatem suam amiserit? Forsan respondebunt quod olim Epicureus Lucretius lib. 5, v. 824, seqq., ed. Taur. 1831:

Sed quia finem aliquam parandi debet habere, Destituit, ut mulier spatio defessa vetusto, Mutat enim mundi naturam totius artas;

Sic igitur mundi naturam totius artas.

pariter, et addo nullam aliam originem, si rectâ ratione quis uti velit, posse sibi quemquam confingere. Atque hinc est, quod homo, velit nolit, ineluctabile semper secum ferat argumentum existentiae Dei.

Ad tertium, nego; sed una eademque à Mosaicis commentariis historia traditur, in primo quidem capite in universum mundi ortum ac summatum, in altero verò modus ac ratio exponitur, quâ telluris reens creatæ nuda et incompta facies instructa sit plantarum ornata, tum de maris et feminæ origine, atque de primorum parentum sede et conditione latius disseritur (1), ac per partes describitur. Evanescit propterea, quod à rationalistis additur de alterâ originis historiâ minus purâ atque perfectâ, Gen. 2, 7, 21, 22, quæ non alio nititur fundamento nisi cuncta carpendi cacoëthe (2).

Ad quartum, nego; tum quia in simplici ac ingenuâ Moysis narratione nihil est, quod mythum indiget; tum quia aliarum gentium, qui dicuntur de anthropogoniâ mythi, non sunt nisi primaevæ traditionis corruptiones, quæ plus minus recesserunt à veritate pro diversitate indolis eorum qui eam servârunt (3), qui

*Mutat, et ex alio terram status accipit alter,
Quod potuit, nequeat: possit quod non tutu ante.*
Conf. Cudworth Syst. intell., c. 5, § 68, 69.

(1) Sic ferè Rosenmüller, auctor adversarii non suspectus, in scholiis in vet. Test., in homil. 1, ubi solvit omnia argumenta eorum qui ab alio auctore scriptum secundum caput Geneseos contendunt diuerso ab eo, qui primum scripserat. Praestat verò adnotare, Eichhornum inferre antiquioris aetatis et scriptoris esse, qua cap. 2 et 3, Geneseos habentur, ex dicendi genere, quod ibi deprehendere sibi visus est, *impolito atque indocto*, quod vetustissimi aix simplicitatem referat. Contra verò in his ipsis capitibus *stylum multo ornatiorem*, quam in iis que præcesserant, nec pauca exquisitoris doctrinae indicia agnoscit Heinrichs (Commentatio de antiquo illo documento, quod secundo Geneseos capite extat, Gotting. 1790), unde eadem recentiori aetati assignat. Quam probè inter se coherent hi philologi protestantes! Gesenius verò in op. *Ædificium doctrinæ linguae hebr.* p. hist. ling. hebr. ex eo quod in primo cap. Gen. sermo tantum sit de *אֱלֹהִים dis*, in capitibus verò duobus subseq. factus sit *אֱלֹהִים אלהוּם*, Deus Deorum in compositione aequivalens τῷ θεῷ τῷ διὸς Deus Sabaoth, in reliquo demum appareat solus διὸς Deus, dedit progressum à polytheismo ad ideam unitatis Dei. Miseri fabulatori! Hoc enim Gesenii commentum expludit vel levius totius libri inspectio; etenim ter in ipso cap. 3 Gen. 2, 5, legitur solum nomen Elohim absque additamento Jehovah; sic Gen. 28, 16, seqq., nomina Jehovah et Elohim promiscue usurpantur. Eadem dicendi ratio in ceteris omnibus vet. Test. libris observatur; Conf. speciminis gratia Jon. 4, 1, 4, 6, 7, 8, 9, 10, in quibus modò Jehovah solum, modò Jehovah Elohim, modò denique rursum solum Jehovah reperiuntur.

(2) Conf. Lettr. de quelques juifs à M. de Voltaire, tom. 1, Petit commentaire, etc., 4. Extrait d'Adam et de son histoire.

(3) Conf. Banier, Mythologie et les fables expliquées par l'histoire, tom. 5, lib. 1, c. 4, ubi erudit ostendit Graecos defectu historicorum ignorasse propriam originem ac propterea seipsos vocasse αὐτόθεον; seu ex ipsa terra ortos, quod pariter praesterunt Pelasgi, Celti, Hiberi, Scythi, etc., eadem vanitate ducti ac nonnulli Itali nostri, quos inferius recensebimus, qui ut stulte huic antiquitatii faverent, minimè veriti sunt Scripturae auctoritati refragari.

omnes, cum posteriores sint Mosaicis commentariis, eosdem in omnibus suis partibus mirificè confirmant.